totius vitae christianae quasi summa sunt et complexio. 

Ad Christi Regnum nobis fas est accedere tantum « metanoia », id 

est intima totius hominis mutatione, qua ipse cogitare, iudicare vitam

que suam componere incipit ea sanctitate et caritate Dei perculsus, quae 

in Filio novissime manifestatae sunt et plene nobis impertitae.34 
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Invitatio Filii Dei ad « metànoiam » peragendam, instantius urget, 

propterea quod non solum ad eam ipse hortatur, sed etiam exemplum 

paenitentiae praebet. Nam Christus maximum exemplum paenitentibus 

dedit, eo quod non pro peccato suo, sed pro peccatis aliorum voluit 

poenas subire.3 3 

In Christi conspectu homo positus, nova luce collustratur, atque 

adeo cum Dei sanctitatem tum peccati malitiam agnoscit ; 3 6 per Christi 

verbum ei nuntium traditur, quo et ad conversionem ad Deum fit invi

tatio et peccatorum venia conceditur; quae dona ipse per Baptismum 

plene consequitur, qui hominem configurans ad similitudinem Domini 

Passionis, Mortis et Resurrectionis,37 exinde totam eiusdem vitam huius 

mysterii veluti sigillo reddit insignem. 

Divini Magistri vestigiis insistens, quisquis christiano nomine cen

setur, seipsum debet abnegare, suam crucem tollere, eius dolores parti

cipare; et ita in eius mortis imaginem transfiguratus, resurrectionis 

gloriam potest mereri.3 8 Praeterea non sibi post haec vivere debet,3 9 

sed Deo, qui eum dilexit et tradidit semet ipsum pro eo ; 4 0 vivere debet 

etiam fratribus, ut « adimpleat ea quae desunt passionum Christi in 

carne sua ... pro corpore eius, quod est Ecclesia)). 4 1 

Accedit etiam quod, cum Ecclesia artissimo vinculo cum Christo 

coniungatur, cuiuslibet fidelis paenitentia ad universam hominum com

munitatem intima quadam necessitudine pertinet; non solum enim per 

Baptismum ipse in Ecclesia primarium donum « Metanoiae )) accipit, 

sed in Ecclesia etiam idem donum in membris peccantibus restauratur et 

roboratur per Paenitentiae Sacramentum. « Qui vero ad Sacramentum 

Paenitentiae accedunt, veniam offensionis Deo illatae ab eius misericor

dia obtinent, et simul reconciliantur cum Ecclesia, quam peccando vulne

raverunt et quae eorum conversioni caritate, exemplo, precibus alla-

borat )). 4 2 In Ecclesia denique peculiari ratione supernae Christi sati

sfactionis particeps redditur parvum satisfactionis opus, singulis pae

nitentibus in Sacramento impositum, cui, ex generali Ecclesiae prae

scripto, penitius iunguntur cetera quoque opera, quae fidelis facit, 

patitur, sustinet.43 

Ita fit, ut munus (( mortificationem )) Domini semper in corpore et in 

animo circumferendi 4 4 in totam hominis baptizati vitam quovis tempore 

et quavis ratione penetret. 
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II 

Interior tamen et religiosa paenitentiae indoles, quamvis praestan

tior sit novasque formas in Ecclesia excitet, tamen exteriorem eius

dem virtutis usum non solum nullo modo submovet vel extenuat, sed 

etiam eius necessitatem in nostrae aetatis humana consortione sin

gulari cum vehementia urget ; 4 5 quam ob rem Ecclesia, praeter ieiu

nium et abstinentiam, temporum signa perspiciens, eas semper novas 

formas paenitentiae quaerit, quae eiusdem fini, pro singulis aetatibus, 

magis aptae sint et accommodatae. 

In germana autem paenitentiae virtute disciplina « asceseos », quae 

corporis etiam castigationem complectitur, nequit praetermitti, cum 

totus homo, anima scilicet et corpus — quin immo natura quoque ratio

nis expers, ut saepe Sacra Scriptura memorat — 4 6 huic sacrae exerci

tationi se dedat oporteat, qua omnes creatae res sanctitatem Dei et 

maiestatem affirment. 

Praeterea corporis castigationis necessitas clarius patet, si huma

nae naturae fragilitas perpenditur, cum post Adae peccatum caro 

pugnet adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.4 7 Longe 

tamen abest, ut haec exercitatio Stoicorum placita sapiat : minime enim 

damnanda et reicienda dicitur caro, cum eam Dei Filius assumpserit.48 

Quin etiam corporis maceratio eo spectat, ut liberetur homo, 4 9 qui sen

sibus ob inordinatam concupiscentiam tamquam catena saepe devin

citur, 5 0 ut « corporali ieiunio » robur acquirat,5 1 ut denique « dignitas 

condicionis humanae per immoderan tiam sauciata, medicinalis parsi-

moniae studio reformetur » . 5 2 

In Novo Testamento et in Ecclesiae historia, licet paenitentiae offi

cium ea ratione declaretur, qua quis Christo patienti assimulatur, 

tamen necessitas « asceseos », qua corpus castigatur et in servitutem 

redigitur, imprimis Christi exemplo instanter urgetur.5 3 

Contra nimis exteriorem observantiam, pharisaeorum modum se ge

rendi redolentem, in Novo Testamento, divino praeeunte Magistro, 

Apostoli, Patres et Summi Pontifices quamlibet paenitentiae formam, 

quae tantum externa esset, apertis verbis damnaverunt : liturgici textus 

et omnium aetatum scriptores intimam necessitudinem inter exteriorem 

paenitentiae actum et animi ad Deum conversionem, precationem et 

caritatis opera intercedentem luculenter patefaciunt.54. 
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III 

Quare Ecclesia, dum confirmat, in paenitentiae virtute exercenda, 

maximi aestimandam esse eius indolem religiosam et supernam, qua 

etiam nostrae aetatis homines potissimum iuvantur, ut percipiant quid 

sit Deus, quae sint eius iura in hominem, quae salus a Christo allata,55 

omnes christifideles vehementer hortatur, ut interiorem animi ad Deum 

conversionem cum exterioribus corporis castigationis actibus coniungant. 

a) Instat imprimis Ecclesia, ut omnes paenitentiae virtutem exer

ceant constanter obeundo munera, quae ad propriae vitae statum spe

ctant, et patienter sustinendo cotidiani operis socias vitae terrenae 

aerumnas, eiusdemque incertam condicionem, quae anxietatem animo 

ingerit.5 6 

ö) Quaedam vero Ecclesiae membra, quae infirmitate, morbo, pauper

tate variisque miseriis premuntur, vel (( persecutionem patiuntur prop

ter iustitiam », monentur, ut suos dolores cum Christo patienter coniun

gere discant, et ita non solum paenitentiae officium plenius exsequantur, 

sed etiam vitam, divina gratia alitam, fratribus sibique beatitatem in 

Evangelio promissam mereantur.57 

c) Abnegationis officium perfectiore ratione tum a sacerdotibus, cha

ractere Christi altius insignitis, tum ab iis impleatur oportet, qui, ut 

Domini « exinanitionem » pressius sequantur et ad caritatis perfectio

nem facilius efficaciusque contendant, consilia evangelica profitentur.58 

Ad unum tamen omnes fideles cohortatur Ecclesia, ut, praeter incom

moda et iacturas, quae cotidianae vitae rationi comitantur, divino paeni

tentiae praecepto corpus quoque nonnullis castigationis actibus affli-

gendi obtempèrent.59 

Ut igitur paenitentiae praeceptum in filiorum suorum memoriam 

revocet eiusque observantiam urgeat, Apostolica Sedes paenitentialem 

disciplinam componere sibi proponit, temporum necessitatibus accom

modatam. 

Pertinet autem ad sollicitudinem et prudentiam Episcoporum, in 

Coetibus seu « Conferentiis » congregatorum, pro sua locorum et homi

num cognitione, normas edere, quae efficacius ad finem assequendum 

conducant, firmis tamen his quae sequuntur. 

Imprimis id Ecclesia cupit significare tres esse modos praecipuos, 

antiquitus traditos, quibus divino paenitentiae praecepto satisfieri pos

sit : scilicet precationem, ieiunium, opera caritatis, quamvis praesertim 
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abstinentiam a carne et ieiunium tuita sit. Hae paenitentiae agendae 

rationes omnibus aetatibus fuerunt communes; nostris^tamen tempo

ribus peculiares afferuntur causae ob quas, pro variis locorum adiun

ctis, certus quidam paenitentiae modus prae ceteris urgeatur.60 Itaque 

apud gentes, quae maiore oeconomicorum bonorum copia fruuntur, ur

geatur testimonium abnegationis, ne christifideles ad hoc saeculum con

formentur,61 simulque urgeatur testimonium caritatis erga fratres, 

etiam dissitas^regiones inhabitantes, qui paupertate et fame vexentur.62 

Apud gentes vero, quae in tenuioribus vitae condicionibus versentur, 

Deo gratius acceptiusque erit atque membris corporis Christi utilius, si 

homines, non praetermissis opportunitatibus condicionem socialem red

dendi aequiorem, aerumnas suas in precatione Deo Patri offerant, cum 

Christi doloribus pie arteque coniuncti. 

Quapropter usum exteriorem paenitentiae, per plura saecula cano

nice servatum, etiam quoad abstinentiam a carnibus et ieiunium, Ec

clesia, ubi id opportunius servari possit, retinens, ceteros quoque paeni

tentiae modos auctoritate suarum praescriptionum muniendos esse cen

set, sicubi Coetibus seu « Conferentiis » Episcoporum oportunum visum 

fuerit, pro abstinentiae et ieiunii observantia, precandi exercitium et 

caritatis opera substituere. 

Ut autem cuncti christifideles communi quadam paenitentiae cele

bratione inter se coniungantur, Sedes Apostolica quosdam dies et quae

dam tempora statuere decernit,6 3 quae, inter annum liturgicum, Pa

schale Christi Mysterium satius exprimant 6 4 aut peculiaribus Ecclesiae 

necessitatibus postulentur.65 

Quam ob rem ea quae sequuntur declarantur atque statuuntur : 

I. - § 1. Omnes fideles paenitentiam agere ex lege divina tenentur. 

§ 2. Quae vero ex lege ecclesiastica in re servanda praecipiuntur, 

sequentibus normis ab integro ordinantur. 

II. - § 1. Tempus Quadragesimale suam indolem paenitentialem 

retinet. 

§ 2. Dies paenitentiae, obligatorie in tota Ecclesia servandi, sunt singu

lae sextae feriae totius anni et feria quarta Cinerum, vel, pro diversitate 

Rituum, primus dies Magnae Quadragesimae; eorum substantialis ob

servantia graviter tenet. 

§ 3. Salvis facultatibus, de quibus in nn. VI et VIII, ad paenitentiam 

his diebus agendam, abstinentia servetur singulis anni sextis feriis, nisi 
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sint dies festi de praecepto ; abstinentia vero et ieiunium, feria quarta 

Cinerum, vel, pro diversitate Rituum, primo die Magnae Quadragesi

mae, et feria sexta in Passione et Morte Christi Iesu.